[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 августа 2018 года

        № 470
Об утверждении Порядка открытия в муниципальных общеобразовательных
организациях Варнавинского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов
и/или профильного обучения
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов и для профильного обучения, утвержденным постановлением  Правительства  Нижегородской  области 12 мая 2014 года № 321  (в  редакции  постановления Правительства Нижегородской области от 12.07.2016 № 452), в целях предоставления обучающимся общедоступного и бесплатного среднего общего образования, обеспечения прав обучающихся на выбор факультативных и элективных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность (после получения основного общего образования), и регламентации деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений Варнавинского муниципального района по открытию классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения администрация Варнавинского муниципального района Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях Варнавинского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения.
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений при открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного бучения руководствоваться настоящим Порядком.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте управления образования администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области С.Ю.Авдееву.
Глава администрации района

            С.А.Смирнов

Утвержден
постановлением администрации
Варнавинского муниципального района Нижегородской области
от 03.08.2018 № 470
Порядок
открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Варнавинского муниципального района Нижегородской области
классов с углубленным изучением отдельных предметов
и/или профильного обучения
1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273—ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 года №321 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» и определяет единые требования к условиям и срокам открытия в  муниципальных общеобразовательных учреждениях классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения.
2. Настоящий Порядок открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях Варнавинского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения (далее - Порядок) регламентирует взаимоотношения администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области и муниципальных общеобразовательных учреждений Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее — ОО) по открытию в общеобразовательных организациях  классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения.
3. Для открытия в следующем учебном году классов с углубленным изучением
отдельных предметов и/или профильного обучения муниципальные образовательные учреждения не позднее 1 июня текущего учебного года направляют в управление образования администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области (далее — управление образования) заявку на открытие в общеобразовательных организациях классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения с результатами учета выбора обучающихся, их родителей (законных представителей) для открытия классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов и/или профильного обучения (по форме согласно Приложению к настоящему Порядку).
4. Для рассмотрения заявки управление образования создает комиссию. Персональный состав комиссии определяется приказом управления образования из числа специалистов управления образования и методистов информационно-диагностического кабинета (далее – ИДК).
5. Комиссия в течение трех рабочих дней изучает заявку общеобразовательной организации, обобщает полученные данные, готовит проект приказа управления образования об открытии (функционировании) в образовательных организациях Варнавинского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на очередной учебный год.
6. В случае необходимости уточнения сведений по решению вопроса об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения руководителю общеобразовательной организации назначается собеседование со специалистами управления образования.
7. Образовательная организация после получения приказа управления образования администрации Варнавинского муниципального района Нижегородской области информирует обучающихся, родителей (законных представителей) о сроках, времени и месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора при приеме обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов и/или для профильного обучения через официальный сайт общеобразовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ученические и родительские собрания, информационные стенды не позднее, чем за 30 дней до начала индивидуального отбора.
Приложение к заявке
__________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
от_________________ №________________
на открытие в общеобразовательной организации
классов с углубленным изучением отдельных
предметов и/или профильного обучения
Результаты учета выбора обучающихся, их родителей (законных
представителей)
 __________________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)
для открытия классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов и/или профильного обучения
Дата проведения опроса, анкетирования:_______________________________________________
Тематика опроса, анкетирования:_____________________________________________________
Количество родителей (законных представителей) - участников опроса,
анкетирования:_____________________________________________________________________
Доля участников опроса, изъявивших желание обучаться в классах с углубленным изучением отдельных предметов/профильного обучения, из них по учебным предметам:
1.
2.
3.
PAGE